



COMUNE DI PARMA
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE N.   GC-2017-177    DELLA GIUNTA COMUNALE IN DATA 
26/04/2017

L’anno  2017, questo giorno Ventisei (26) del mese di Aprile  alle ore 13:50 in Parma si 
è  riunita  la  Giunta Comunale  per  la  trattazione  di  diversi  argomenti  e,  fra  essi,  del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza della Signora Nicoletta Lia Rosa 
Paci nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale 
del Comune Dott.ssa Donatella Signifredi.

Nel corso dello svolgimento della seduta è entrato il Sindaco Federico Pizzarotti e, dopo 
che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta  specifica di 
delibera,  seguono  brevi  interventi  da  parte  dei  componenti  dell’organo  di  governo 
dell’Ente.

Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Sindaco 
risultano presenti e votanti n.   8   componenti di Giunta di cui  appresso:

PIZZAROTTI FEDERICO PRESENTE
PACI NICOLETTA LIA ROSA PRESENTE
ALINOVI MICHELE PRESENTE
CASA CRISTIANO PRESENTE
FERRARIS LAURA MARIA PRESENTE
FERRETTI MARCO PRESENTE
FOLLI GABRIELE ASSENTE
MARANI GIOVANNI PRESENTE
ROSSI LAURA PRESENTE

Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione  GC-2017-177) e  reca  l’oggetto  infra  esplicitato,  quindi,  ne  vota 
l’immediata eseguibilità.

Oggetto: Infrastrutture e reti internet a banda ultra larga (ftth). Indirizzo favorevole alla 
stipula della convenzione tra Comune di Parma e operatori di telecomunicazione  in 
possesso  dell’autorizzazione  per  la  fornitura  di  reti  e  servizi  di  comunicazione 
elettronica. I.E.



Comune di Parma

Proposta n. 2017-PD-1482 del 21/04/2017

OGGETTO: Infrastrutture e reti internet a banda ultra larga (ftth). Indirizzo favorevole alla 
stipula della convenzione tra Comune di Parma e operatori di telecomunicazione  in possesso 
dell’autorizzazione per la fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica. I.E.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che in data 03 marzo 2015 il Consiglio dei Ministri ha definito e approvato il Piano strategico 
per lo sviluppo della banda ultra-larga in Italia denominato “Strategia italiana per la banda 
ultralarga”.

che il D.Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33, in attuazione della Direttiva 2014/61/UE, ha introdotto 
norme di semplificazione ed agevolazione delle procedure di realizzazione delle reti in fibra 
ottica, anche in parziale riforma e ad integrazione della normativa previgente in materia, con 
particolare  riferimento  al  D.Lgs.  1  agosto  2003,  n.  259  (“Codice  delle  comunicazioni 
elettroniche”) ed all’art. 2 della L. 6 agosto 2008, n. 133;

che la città di Parma è stata individuata da alcuni operatori di telecomunicazione tra i comuni 
d’Italia ove realizzare una rete di telecomunicazioni a banda ultralarga in fibra ottica sul territorio 
comunale assicurandone al contempo la relativa gestione e manutenzione;

che la realizzazione di reti a banda ultra larga oltre a rappresentare una grande opportunità per 
il  territorio  comunale  è  oggi   un  prerequisito  fondamentale  per  le  attività  produttive, 
amministrative e di socializzazione;

che  i  progetti  di  infrastrutturazione  sopra  menzionati  facilitano  il  raggiungimento  degli 
obiettivi sfidanti individuati dall’Agenda Digitale Europea 2020; (il 100% dei cittadini deve 
essere servibile, cioè con servizio disponibile ed attivato, con almeno 30Mbps e il 50% deve 
risultare servito, cioè con servizio attivato ed utilizzato, con almeno 100Mbps)

che  uno  degli  operatori  che  ha  espresso  interesse   alla  realizzazione  della  nuova  rete  di 
comunicazione  a  banda  ultra  larga  è  la  società  “Enel  Open  Fiber”  S.p.A.,  operatore  di 
telecomunicazioni  in  possesso  dell’autorizzazione  per  la  fornitura  di  reti  e  servizi  di 
comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25, comma 4 del D.Lgs. 259/2003 (Codice delle 
Comunicazioni Elettroniche), in virtù della quale è, pertanto, legittimata alla costruzione ed 
all’offerta di infrastrutture di rete di telecomunicazioni e dei relativi servizi a soggetti pubblici 
e privati; 

1



che quindi Enel OpEn Fiber S.p.A. così come eventuali altri operatori di telecomunicazioni 
interessati presenteranno al Comune singoli progetti esecutivi per la realizzazione di una rete 
a banda ultralarga FTTH nel territorio comunale, da realizzare a loro totale cura e spese;

RITENUTO  che  sia  di  interesse  ed  utilità  stipulare  un’apposita  convenzione  di  portata 
generale con Enel Open Fiber” S.p.A. e con eventuali altri operatori di telecomunicazioni in 
possesso dell’autorizzazione  per la  fornitura  di  reti  e servizi  di  comunicazione  elettronica 
(come  previsto  dal  Codice  delle  Comunicazioni)  che  si  dichiareranno  interessati  alla 
realizzazione di reti a banda ultralarga nel territorio del Comune di Parma;

RILEVATO che per la realizzazione di tale infrastruttura, Enel Open Fiber o altri operatori 
che  sottoscriveranno l’apposita  convenzione  utilizzeranno  ai  fini  dell’appoggio  della  fibra 
ottica e ove compatibili,  infrastrutture fisiche esistenti  del Comune o di altri  operatori,  in 
particolare per il Comune la rete di illuminazione pubblica;

RITENUTO  pertanto  opportuno  esprimere  indirizzo  favorevole  alla  stipula  di  una 
convenzione di portata generale  tra il Comune di Parma con Enel Open Fiber” S.p.A. e con 
eventuali altri operatori di telecomunicazioni in possesso dell’autorizzazione per la fornitura 
di reti e servizi di comunicazione elettronica (come previsto dal Codice delle Comunicazioni) 
che si dichiareranno interessati alla realizzazione di reti a banda ultralarga nel territorio del 
Comune di Parma;

RICHIAMATI:

il D.Lgs. 1.8.2003 n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche”;

il  D.Lgs.  33/2016  “Attuazione  della  direttiva  2014/61/UE  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a ridurre i costi dell’installazione di reti 
di comunicazione elettronica ad alta velocità”

l’art. 2 della legge 133/2008;

il  Decreto Ministero dello Sviluppo Economico 1 ottobre 2013 “Specifiche tecniche delle 
operazioni  di  scavo  e  ripristino  per  la  posa  di  infrastrutture  digitali  nelle  infrastrutture 
stradali”;

il regolamento denominato “Disciplinare tecnico per  l’esecuzione di scavi su suolo pubblico 
e relativi  ripristini” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 15 
luglio 2014;

la determinazione dirigenziale n. DD-2017-59 DEL 12/01/2017 con la quale si è provveduto 
ad approvare l’avviso pubblico per l’individuazione di operatori interessati alla concessione 
d’uso di infrastrutture fisiche esistenti, (in particolare per il Comune la rete di illuminazione 
pubblica) ai sensi del D.L. 112/08 convertito in Legge 133/08;

VISTO lo schema di Convenzione allegato che disciplina gli impegni delle parti;

RITENUTO:

2



di procedere con l'approvazione dello schema di Convenzione tra il Comune di Parma e gli 
operatori  di  telecomunicazioni  che  si  dichiareranno  interessati  alla  realizzazione  di  reti  a 
banda ultralarga nel territorio del Comune di Parma;

nelle more dell'attuazione di una prossima riorganizzazione della struttura organizzativa del 
Comune, di procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro e un ufficio denominato Punto 
unico di  contatto  (PUC),  competente  all'istruttoria  dei  progetti  esecutivi  ed al  rilascio  del 
provvedimento finale, individuando, rispetto agli attuali Settori dell'organizzazione comunale, 
il Settore competente;

PRESO ATTO che il presente atto deliberativo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona dell’Ing. 
Michele Gadaleta,  funzionario del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

ACQUISITO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile  del  Servizio  competente,  reso  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  TUEL n. 
267/2000; 

ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti;

RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione sia resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del TUEL 267/2000, stante la necessità di procedere con 
urgenza alla sottoscrizione della convenzione;

DELIBERA

di esprimere indirizzo favorevole alla stipula di una convenzione di portata generale  tra il 
Comune  di  Parma  con  Enel  Open  Fiber”  S.p.A.  e  con  eventuali  altri  operatori  di 
telecomunicazioni  in  possesso  dell’autorizzazione  per  la  fornitura  di  reti  e  servizi  di 
comunicazione  elettronica  (come  previsto  dal  Codice  delle  Comunicazioni)  che  si 
dichiareranno interessati alla realizzazione di reti a banda ultralarga nel territorio del Comune 
di Parma;

di prendere atto dello schema di Convenzione allegato tra il Comune di Parma e gli operatori 
di  telecomunicazioni  in  possesso  dell’autorizzazione  per  la  fornitura  di  reti  e  servizi  di 
comunicazione elettronica, che si dichiareranno interessati alla realizzazione di reti a banda 
ultralarga nel territorio del Comune di Parma, che si allega al presente atto allegato, per farne 
parte integrante e sostanziale;

di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  con  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico a finanziaria  o sul patrimonio dell'Ente;

di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  individuabile  nella  persona  dell’Ing. 
Michele Gadaleta,  funzionario del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

di dare mandato al Direttore Generale o suo delegato, di sottoscrivere la convenzione di cui al 
punto precedente, autorizzando eventuali modifiche di natura non sostanziale;

3



Di dare mandato al Direttore del Settore Risorse Umane e Organizzazione, di costituire un 
gruppo di lavoro denominato Punto unico di contatto (PUC), individuando rispetto agli attuali 
settori comunali il Settore competente che si occuperà dell'istruttoria dei progetti esecutivi ed 
al rilascio del provvedimento finale, nelle more della riorganizzazione dell'Ente;

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere con urgenza alla sottoscrizione 
della convenzione.

4



Firmato digitalmente da Marco Giorgi
in data 26/04/2017 alle ore 12:42
Firmato digitalmente da Marco Giorgi
in data 26/04/2017 alle ore 13:36



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale

P.D. n. 2017-PD-1482 del 21/04/2017

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000

Sulla proposta n. 2017-PD-1482 del 21/04/2017 del Settore  DIREZIONE GENERALE di 
deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto:

Infrastrutture e reti internet a banda ultra larga (ftth). Indirizzo favorevole alla stipula della 
convenzione tra Comune di Parma e operatori di telecomunicazione  in possesso 
dell’autorizzazione per la fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica. I.E.

si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

5






DELIBERAZIONE   N. GC-2017-177   DEL 26/04/2017 

Il presente verbale viene letto, approvato,  sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                        IL SINDACO
               SIGNIFREDI                                                                  PIZZAROTTI

http://www.comune.parma.it/

		2017-04-27T10:54:24+0200


		2017-04-27T12:43:29+0200




